2
- 2 -

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

	Женева, 11 декабря 2006 года

	Осн.:
	Циркуляр 127 БСЭ

COM 4/GJ

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5515
+41 22 730 5853

tsbsg4@itu.int
	Копии:
· Членам Сектора МСЭ-Т

· Ассоциированным членам МСЭ-Т

· Председателю и заместителям председателя 4-й Исследовательской комиссии

· Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Утверждение пересмотренного Вопроса 11/4

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
Согласно запросу председателя 4-й Исследовательской комиссии (Управление электросвязью) имею честь довести до вашего сведения, что в соответствии с процедурой, описанной в п. 7.2.2 раздела 7 Резолюции 1 ВАСЭ (Флорианополис, 2004 г.), Государства – Члены Союза и Члены Сектора, присутствовавшие на последнем собрании данной исследовательской комиссии, проходившем в Пекине с 24 мая по 2 июня 2006 года, достигли договоренности утвердить следующий пересмотренный Вопрос:

Вопрос 11/4:
Протоколы и безопасность для управления (см. Приложение 1)
2
Таким образом, Вопрос 11/4 утвержден.

3
Предполагается, что итоговые рекомендации будут приниматься в соответствии с альтернативным процессом утверждения (АПУ).

С уважением,

Х. Чжао
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложение: 1

Приложение 1
(к Циркуляру 127 БСЭ)

Пересмотренный Вопрос 11/4 – Протоколы и безопасность для управления

(Продолжение Вопроса 18/4 и часть Вопроса 17/4 (2001–2004 гг.))
1
Обоснование
Сеть управления электросвязью (СУЭ) сформировала архитектуру и интерфейсы для обмена информацией управления между сетевыми элементами и системами управления, а также между системами управления. На приложения управления и интерфейсы оказывают влияние новые транспортные технологии в проводных и беспроводных сетях. Новые технологии, введенные в сети доступа и базовых сетях, конвергенция услуг передачи речи, данных и видео, а также введение плоскости управления в автоматические коммутируемые оптические сети – все это является факторами воздействия.

Эти технологии и развитие услуг предъявляют новые требования как в отношении возможностей протокола, так и с точки зрения безопасности, когда обмен трафика управления осуществляется в одних и тех же сетях с трафиком данных. Кроме того, необходимо определить, каким образом использовать технологии распределенных объектов и другие основанные на электронной коммерции решения при расширении спецификаций протокола. Эти решения охватывают использование многочисленных парадигм электросвязи и инфраструктуры ИТ в целях обеспечения защищенной передачи информации управления сетью и системами между управляющей и управляемой системами. Поскольку управление безопасностью сети имеет жизненно важное значение для инфраструктуры электросвязи, то возможные решения должны включать управление функциями по обеспечению безопасности.
Этот Вопрос отвечает за поддержание и ведение Рекомендаций серий Q и X, касающихся управления системами ВОС и протоколов для интерфейсов СУЭ. Это Рекомендации: X.710, X.711, Q.811, Q.812 и Q.814.

Этот Вопрос отвечает за поддержание и ведение Рекомендаций, касающихся безопасности управления и управления безопасностью. Это Рекомендации: серии M.3016, X.736, X.740, X.741, M.3210.1, Q.813, Q.815 и Q.817.

Необходимо тесное сотрудничество с другими Вопросами МСЭ, касающимися разработки требований контроля и плоскости управления, а также эксплуатационных особенностей управления сигнализацией и коммутацией.
2
Вопрос
Вопросы для исследования, которые должны быть рассмотрены, включают следующие вопросы, однако не ограничиваются ими:

Какие внешние стандарты применимы к работе, которая приводится ниже?
Какие механизмы и протоколы безопасности необходимы для того, чтобы поддерживать безопасность управления в конвергированных сетях и сетях последующих поколений?

Какие механизмы и протоколы управления необходимы для того, чтобы поддерживать управление безопасностью в конвергированных сетях и сетях последующих поколений?

Какие новые рекомендации и улучшения к существующим рекомендациям необходимы для удовлетворения требований существующих и будущих протоколов в отношении управления новыми технологиями и сетями последующих поколений? В частности:

Как согласовываются требования для сети управления передачей данных и сети передачи сигнализации, когда в соответствующем сетевом уровне используются одни и те же протоколы?

Требуются ли новые службы и расширения для поддержки распределенной обработки данных, включенной в настоящее время в спецификации протокола для СУЭ?
Какая поддержка протокола и какие вспомогательные службы требуются для обмена информацией управления, принимая основанные на электронной коммерции решения, как это определено структурой tML в Рекомендации M.3030, в соответствии с требованиями Q7/4?

Какие новые протоколы СУЭ необходимы для поддержки управления новыми классами сетевых элементов, сетями и службами в конвергированных сетях, известных также, как сети последующих поколений?
Какие еще механизмы взаимодействия необходимы для поддержки включения в СУЭ элементов, управляемых с парадигмами специальной и общей цели (определить в Рекомендации M.3017)?

Какие механизмы безопасности протокола необходимы для поддержки управления в конвергированной сети?

Что необходимо, для того чтобы исправить пробелы в опубликованных рекомендациях, включая продвижение проекта технических исправлений к Рекомендациям X.710 и 711? В случае необходимости, руководство для конструкторов X.700 будет переиздаваться на каждом собрании исследовательской комиссии.
3
Цели
Цели включают, однако не ограничиваются следующим:

	Развить Рекомендации серии M.3016.
	В процессе

	Разработать рекомендации, касающиеся управления и безопасности,
увеличив количество существующих рекомендаций по безопасности.
	Ожидаемый срок: 2007 г.

	Пересмотр Рекомендаций Q.811 и Q.812 для включения в них
требований управления передачей данных, которые в настоящее время включены в G.7712.
	Ожидаемый срок: 2007 г.

	Разработать рекомендации, касающиеся взаимодействия, где многие
парадигмы поддерживаются сетевыми элементами во многих сетях.
	Ожидаемый срок: 2007 г.

	Пересмотр Рекомендаций Q.811 и Q.812, для того чтобы рассмотреть
требования протокола tML, основанные на существующих внешних
стандартах управления сетями на основе XML.
	Ожидаемый срок: 2007 г.

	Разработка стандартного формата соответствия для стоков протоколов
для поддержки tML.
	Ожидается: подлежит
уточнению

4
Имеющие отношение к Вопросу
–
17-я (ведущая ИК по безопасности электросвязи), 13-я и 15-я Исследовательские комиссии.

–
Соответствующие региональные органы по стандартизации, включая ATIS TMOC (Комитет по управлению и работе Телеком Альянса для отрасли электросвязи).

–
IETF (Открытое международное сообщество проектировщиков, ученых, сетевых операторов и провайдеров).

–
OMG, Форум управления электросвязью (TMF), MFA Forum (Форум Международной ассоциации ведущих телекоммуникационных операторов и поставщиков оборудования), Консорциум DSL Forum, W3C, ETSI TISPAN и Проект сотрудничества по третьему поколению (3GPP).
______________

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

P:\RUS\ITU-T\BUREAU\CIRC\100\127R.w11 (226286)
15.12.06
15.12.06